
SALINAN 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

 

NOMOR 84 TAHUN 2008 

TENTANG 

 

PEDOMAN PELAKSANAAN PENGARUSUTAMAAN GENDER  

BIDANG PENDIDIKAN 

  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

 

 Menimbang :  a. bahwa dalam rangka mewujudkan kesetaraan dan keadilan 

gender dalam kehidupan bermasyarakat, berbangsa, dan 

bernegara sesuai dengan Instruksi Presiden Nomor 9 tahun 

2000 tentang Pengarusutamaan Gender Dalam Pembangunan 

Nasional dipandang perlu melakukan strategi 

pengarusutamaan gender ke dalam pembangunan  

pendidikan; 

b. bahwa kegiatan Pengarusutamaan Gender Bidang Pendidikan  

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari kegiatan 

pembangunan pendidikan yang dilakukan oleh semua unit 

kerja yang ada di  lingkungan Departemen Pendidikan 

Nasional;  

c. bahwa untuk memperlancar, mendorong, mengefektifkan dan 

mengoptimalkan pelaksanaan kegiatan pengarusutamaan 

gender di bidang pendidikan secara terpadu dan terkoordinasi, 

maka perlu menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan 

Nasional tentang Pedoman Pelaksanaan Pengarusutamaan 

Gender Bidang Pendidikan;  

 

 

 

 



2 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4496); 

3. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2005 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi, dan Tatakerja Kementerian 

Negara Republik Indonesia sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 94 tahun 

2006;  

4. Instruksi Presiden Nomor 9 Tahun 2000 tentang 

Pengarusutamaan Gender Dalam Pembangunan Nasional; 

5. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 187/M Tahun 

2004 tentang Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu 

sebagaimana telah beberapa kali diubah  terakhir dengan 

Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 77/P Tahun 

2007;  

     

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PENGARUSUTAMAAN GENDER 

BIDANG PENDIDIKAN DI LINGKUNGAN DEPARTEMEN 

PENDIDIKAN NASIONAL. 

 

Pasal 1 

 

(1) Setiap satuan unit kerja bidang pendidikan yang melakukan perencanaan, 

pelaksanaan, pemantauan dan evaluasi dari seluruh kebijakan, dan program 

pembangunan bidang pendidikan agar mengintegrasikan gender di dalamnya. 

(2) Pengarusutamaan Gender Bidang Pendidikan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) di lingkungan Departemen Pendidikan Nasional dilaksanakan dengan 

menggunakan pedoman pelaksanaan sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Menteri ini. 

 

 

 



3 

 

Pasal 2 

 

Satuan unit kerja pendidikan yang terbukti menyelenggarakan Pengarusutamaan 
Gender Bidang Pendidikan tidak sesuai dengan ketentuan sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1 diberi sanksi sesuai dengan peraturan perundang-undangan. 
 

Pasal 3 

 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 Desember 2008 

 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

 

TTD. 

 

BAMBANG SUDIBYO 

 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Departemen Pendidikan  Nasional.  
 
TTD. 
 
Dr. A. Pangerang Moenta,S.H.,M.H.,DFM 
NIP 131661823 


